intendente ei sagittas malarum suggestionum, quas ille responsis suis depellens et respuens, brachia eorum, qui eas intentabant, resoluit et neruos.

Inde qui confortauit Israel a Deo patris tui et adiuuuit te. Adiutus namque a Deo secundum hominem dicitur etiam Saluator : denique et scriptum est in Euangelio : *Cum in oratione desudaret, accedens — inquit — angelus confortabat eum.* Durior hoc in loco fortasse uideatur expositio, quod uelut ex persona Patris dici designabamus ad Filium ea quae superius dicta sunt. Hic autem scriptum est : *Et adiuuuit te Deus meus et benedixit te :* quomodo hoc personae conueniat Patris ? Sed uideamus ne forte, sicut nihil obturbat si dicat de Filio Pater, pro eo quod sapientia est Filius, quia : Sapientia mea est ; et pro eo quod uirtus est Filius, non sit absurdum si dicat de eo Pater quia : Virtus mea est ; et pro eo quod ueritas est Filius, non sit inconsonans si dicat Pater : Veritas mea est ; ita et per hoc quod Deus est Filius, non uideatur absurdum si dicat : Deus meus est : sicut nec illud absurdum ducitur quod Filius dicit de Patre quia : *Vado ad Deum meum et ad Deum uestrum.*

Et benedixit te — inquit — benedictione caeli a summo benedictionem terrae habentis omnia. Benedictionem caeli esse in Christo non uidebitur inconueniens, secundum hoc quod dicitur quia : *Secundus homo de caelo caelestis.* Terra uero, quod dixit benedictionem terrae habentis omnia propter benedictionem uberum et uuluae, satis mihi et mirum uidetur et magnum quomodo terra illa, quae in Filio Dei benedicta est, habeat omnia. Quod hoc modo intellegendum puto : unusquisque secundum

26, 51. Gen. 49, 24-25 || 54. Lc 22, 43 || 58. Gen. 49, 25 || 61. Cf. I Cor. 1, 24 || 65. Jn 14, 6 || 68. Jn 20, 17 || 69. Gen. 49, 25 || 72. I Cor. 15, 47 || 77. Cf. Rom. 12, 3

26, 55. Durlor, etc. : après avoir rapporté l'interprétation traditionnelle qui attribuait au Père l'expression *a Deo patris tui*, Rufin, qui a l'habitude de commenter les différents passages de Gen. 49, toujours en harmonie avec

suggestions mauvaises ; en les repoussant et rejetant par ses réponses, il a rompu les bras et les nerfs de ceux qui les lui décochaient.

De sa place, celui qui a conforté Israël par le Dieu de ton père, il t'a aidé. Le Sauveur lui-même en effet, selon l'homme, est dit aidé par Dieu ; d'ailleurs n'est-il pas écrit dans l'Évangile : « Comme, dans sa prière, il suait du sang, un ange s'approchant, est-il dit, le reconfortait ? » Plus difficile paraîtra sans doute en ce passage notre explication, selon laquelle nous indiquons comme une parole adressée du Père au Fils ce qui a été dit plus haut. Il y est écrit : « Mon Dieu t'a aidé et t'a béni. » Comment cela convient-il à la personne du Père ? Mais examinons la chose. Y aurait-il par hasard quelque chose de troublant à ce que le Père dit du Fils, étant donné que le Fils est sagesse : « Il est ma sagesse » ; et, étant donné que le Fils est force, serait-il absurde que le Père dit de lui : « Il est ma force » ; et, étant donné que le Fils est vérité, serait-il déplacé que le Père dit : « Il est ma vérité » ? Eh bien, de même, parce que le Fils est Dieu, il ne semblera pas absurde qu'il dise : « Il est mon Dieu » ; de même on ne juge point absurde que le Fils dise du Père : « Je vais à mon Dieu et à votre Dieu. »

Et il t'a béni, est-il dit, de la bénédiction du ciel en haut et de la bénédiction de la terre qui possède toute chose. Il ne paraîtra pas inconvenant que la bénédiction du ciel soit dans le Christ, selon ce qu'il est dit : « Le second homme, lui, vient du ciel, il est céleste. » Mais la terre ? Parce qu'il a dit la bénédiction des mamelles et du sein, c'est une chose qui me paraît tout à fait admirable et grande que la manière dont cette terre, qui est bénie dans le Fils de Dieu, possède toute chose. Ce qu'il faut entendre, à mon avis, comme suit. Chacun, selon

le contexte, signale la difficulté qu'il y a à considérer comme dite par le Père l'expression *et adiuuuit te Deus meus* : de là l'explication plutôt laborieuse et contournée. Chez HIPPOLYTE, fr. 46, la difficulté est surmontée en faisant remarquer que c'est l'Esprit qui parle en Jacob.

26, 76. *habeat omnia* : Hippolyte, Tr., Ambroise et Cyrille rapportent Gen. 49, 25 à la puissance du Christ, Seigneur du ciel et de la terre.

mensuram fidei suae accipit gratiam spiritus ; alii namque secundum mensuram fidei datur sermo intelligentiae, 80 alii sermo sapientiae, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum. Haec per singulos singula, aut simul tum bina uel terna inuenies : in illa autem terra, hoc est in illa carne quae in Iesu benedicta est, non solum erant omnia haec, uerum et plene ac substantialiter habitabant, sicut et apostolus dicit : *In quo* 85 *inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter.*

Propter benedictionem — inquit — *uberum et uuluae.* Hoc et quaedam refertur in Euangelio proclamasse, sine dubio horum memor, et dixisse : *Benedictus uenter* 90 *qui te portauit et ubera quae suxisti.* Illud : *Propter benedictionem* — inquit — *patris tui et matris tuae* : Patris caelestis, qui dedit benedictionem, et matris Virginis quae suscepit. *Praeualuit in benedictionibus montium permanentium.* Haec — inquit — benedictio quae tibi 95 data est a summo caeli et terrae, praueualuit in benedictionibus montium permanentium et benedictionibus collium aeternorum. Montes permanentes qui erunt, nisi illi ad quos dicit Iesus : *Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis* ? Recte ergo montes permanentes dicuntur apostoli, quia permanserunt usque 100 in finem et ipsi salui erunt. Sed et colles aeternos quos alios intellegimus nisi eos qui sequentes gradu, apostolorum meritis conferuntur et qui uitam consequuntur aeternam ? Multo namque uerius isti, quam montes et 105 colles qui cum mundo pariter intereunt, esse credentur aeterni. Hae autem omnes benedictiones erunt — inquit — *supra caput Ioseph et super uerticem eorum quibus praefuit*